Eines der wohl letzten Zeugnisse für diese
mittelalterliche Begriffsverwendung finden
wir im Explicit der Bibelhandschrift Cod. 2

(58), einer Vollbibel, die im 15 Jahrhundert
in Böhmen entstand: «Dieses Buch der
Bibliothek war beendet am Tag des heiligen
Wenzel. Im Jahr des Herrn Tausend
vierhundert zwanzig» (28. September 1420)l

Die Bedeutung der Heiligen Schrift als
Kern einer benediktinischen Klosterbibliothek

zeigt sich denn auch am reichen
Bestand der Bibelausgaben in unserer
Einsiedler Stiftsbibliothek: 30 mittelalterliche
Handschriften, 26 Inkunabeln und
Frühdrucke sowie weitere 26 Inkunabeln und